А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я ЖЕ Н И Е

_27.04.2021_                                                                                          № __102-р_
п.Сеймчан

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства и Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 27.12.2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», руководствуясь распоряжением правительства Российской Федерации от 18.10.2018 г. №2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», распоряжением губернатора Магаданской области от 31.01.2019 г. № 17-р «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Магаданской области», распоряжением Администрации Среднеканского городского округа от 14.02.2019 г. № 37-р «Об организации в Администрации Среднеканского городского округа системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»,
1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства (приложение № 1).
2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (приложение № 2).

3. Управлению муниципальной службы и организационной работы Администрации Среднеканского городского округа (Мазетова А.Р.) обеспечить:
3.1. ознакомление муниципальных служащих Администрации Среднеканского городского округа с настоящим распоряжением;
3.2. опубликование настоящего распоряжение на официальном сайте муниципального образования «Среднеканский городской округа» в сети «Интернет».
4. Ответственным исполнителям в срок до 15 января месяца, следующего за отчетным годом, представлять отчет о ходе реализации Плана мероприятий («дорожной карты») нарушения антимонопольного законодательства и о достигнутых ключевых показателях для оценки эффективности антимонопольного комплаенса в Управление экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа Лысенкову Е.В.

Глава
Среднеканского городского округа                                            О.Н. Герасимова

Исп. Лысенкова Е.В.

9

	Приложение № 1
Утверждена
распоряжением Администрации Среднеканского городского округа
от _27.04.2021_  № _102-р_

Карта рисков
нарушения антимонопольного законодательства

	№ п/п
	Описание рисков
	Причины и условия возникновения
	Мероприятия по минимизации и устранению риска
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства при разработке проектов муниципальных правовых актов (соглашений, контрактов)
	- недостаточная координация процесса разработки проекта нормативного правового акта и его принятия со стороны руководителя структурного подразделения;
- недостаточная квалификация сотрудников или недостаточный опыт работы сотрудника;
- ошибочное применение норм права
	- повышение уровня квалификации должностных лиц, ответственных за разработку проектов правовых актов;
- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;
- размещение на официальном сайте органов местного самоуправления исчерпывающего перечня действующих нормативных правовых актов;
- анализ проектов правовых актов на наличие рисков нарушения антимонопольного законодательства

	Отсутствие
	Низкая

	2.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	- отсутствие надлежащей экспертизы документации о закупках;
- нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены муниципального контракта;
- ненадлежащий уровень взаимодействия и предоставления необходимой информации между структурными подразделениями;
- высокая нагрузка сотрудников;
- отсутствие достаточной квалификации сотрудников

	- систематическое повышение квалификации сотрудников;
- мониторинг изменений законодательства о закупках;
- согласование конкурсной (аукционной) документации, проектов муниципальных контрактов с заинтересованными структурными подразделениями;
- осуществление муниципального финансового контроля;
- усиление внутреннего контроля
	Отсутствие
	Средняя

	3.
	Нарушение при владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом, повлекшее за собой нарушение
антимонопольного законодательства
	- заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества без проведения торгов, влекущее за собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, желающих получить такие права на муниципальное имущество, нарушение конкурентных принципов предоставления владение и (или) пользование муниципальной собственности;
- утверждение конкурсной, аукционной документации с нарушением требований к предмету и участникам торгов, влекущее за собой ограничение количества участников торгов;
-заключение договоров аренды, договоров купли-продажи земельных участков без проведения торгов, влекущее за собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, желающих получить такие права на земельные участки;
- заключение договоров аренды земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах городского округа, садоводства, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности с нарушением установленных требований, влекущее за собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, желающих получить такие права на земельные участки;
- приватизация муниципального имущества с нарушением установленных требований, влекущее за собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, желающих получить такие права на муниципальное имущество, нарушение конкурентных принципов приватизации муниципального имущества
	- систематическое повышение квалификации сотрудников;
- мониторинг изменений законодательства в сфере имущественных отношений;
- осуществление предварительного контроля документации на соответствие антимонопольному законодательству при распоряжении муниципальным имуществом;
- усиление внутреннего контроля
	Отсутствие
	Средняя

	4.
	Нарушение порядка предоставления муниципальных услуг, отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, не
предусмотренным законодательством;
нарушение сроков предоставления муниципальных услуг, установленных административными
регламентами
	- недостаточный уровень внутреннего контроля;
- низкий уровень квалификации сотрудника
	- осуществление текущего контроля предоставления муниципальных услуг;
- мониторинг актуальности административных регламентов, технологических схем оказания муниципальных услуг
	Отсутствие
	Низкая

___________

	Приложение № 2
Утвержден
распоряжением Администрации Среднеканского городского округа
[bookmark: _GoBack]от _27.04.2021_  № __102-р_

План мероприятий («дорожная карта»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

	№ п/п
	Проблема (нарушение, риск нарушения)
	Мероприятие
	Показатель
	Срок
	Ответственный

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства при разработке проектов муниципальных правовых актов
	- повышение уровня квалификации должностных лиц, ответственных за разработку проектов правовых актов;

	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	Постоянно
	ПУ

	- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;

	Контрактная служба,
руководители структурных подразделений

	- проведение публичных консультаций действующих нормативных правовых актов;

	ПУ,
руководители структурных подразделений

	- проведение публичных консультаций (анализ) проектов муниципальных правовых актов на наличие рисков нарушения антимонопольного законодательства

	УЭиР,
руководители структурных подразделений, специалисты – разработчики проекта

	2.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	- систематическое повышение квалификации сотрудников;
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	Постоянно
	УМСиОР

	- мониторинг изменений законодательства о закупках;

	ПУ

	- согласование конкурсной (аукционной) документации, проектов муниципальных контрактов с заинтересованными структурными подразделениями;

	Контрактная служба,
руководители структурных подразделений

	- осуществление муниципального финансового контроля

	УУФиО,
УФ

	- усиление внутреннего контроля

	Контрактная служба,
заместитель Главы

	3.
	Нарушение при владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом, повлекшее за собой нарушение
антимонопольного законодательства
	- систематическое повышение квалификации сотрудников;
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	Постоянно
	УМСиОР

	- мониторинг изменений законодательства в сфере имущественных отношений;

	КУМИ

	- осуществление предварительного контроля документации на соответствие антимонопольному законодательству при распоряжении муниципальным имуществом;

	ПУ

	- усиление внутреннего контроля

	Руководитель КУМИ,
заместитель Главы

	4.
	Нарушение порядка предоставления муниципальных услуг, отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, не
предусмотренным законодательством;
нарушение сроков предоставления муниципальных услуг, установленных административными
регламентами
	- осуществление текущего контроля предоставления муниципальных услуг;
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	Постоянно
	руководители структурных подразделений

	- мониторинг актуальности административных регламентов, технологических схем оказания муниципальных услуг;

	УЭиР

___________________